3^a ADDICIO, IN NUMERO ARTICULORUM 36

Nobilis domina Catherina Baraballa, uxor spectabilis militis domini Francisci Gattula de Gaieta, que acutissima febre quartana per menses novem continuos gravata extitit, adeo quod sibi^a persone exercitium penitus subtractum erat, voto per prefatum dominum Franciscum eius maritum emisso quod missam unam celebrari faceret ob reverenciam Dei et beati Bernardini, subito voto facto et peracto^b, perfecte liberata fuit et sanata.

^a sibi a margine con richiamo.^b et peracto a margine con richiamo.

4^a ADDICIO QUE IN NUMERO ARTICULORUM EST 37

Nobilis vir Cristoforus Bandi, civis Romanus, de regione Campitelli, doloribus gravissimis conquassatus admodum quod crus suum sinistrum nullatenus movere poterat, cogereaturque providere semper [82r] in lecto iacere, voto per eum
 5 emisso quod faculam unam ad ymaginem beati Bernardini depictam Rome in ecclesia Sancte Marie de Ara Celi deferret si Deus eum ab infirmitate quam paciebatur, meritis et intercessione beati Bernardini, liberaret, subito, adhuc ipso loquente, liber surrexit a lecto, festineque, Deum in beatum Bernardinum laudans, eadem hora votum suum perfecit.

10 5^{ta} ADDICIO ET ARTICULUS IN NUMERO ALIORUM 38

Iohanna, relicta quondam Iuliani Ciciliani, habitatrix Rome, in regione Transiberim, que per annos quinque brachio dextro prorsus impedita fuerat adeo quod manum nec ad os nec ad caput aut ad terga ponere aliquatenus poterat, tacta quodam pannicello quo corpus beati Bernardini tactum extiterat, illico sana
 15 facta est et penitus liberata.

6^{ta} ADDICIO ET ARTICULUS 40

Hieronimus puer, filius Petri Mathei Romani, de regione Colunne, qui per dies tres naturales ac si in eo spiritus non esset non valens ossitare permanserat, ac propter ydropisim quam paciebatur a medicis desperatus, tacto quodam panno quo sepultura beati Bernardini tacta fuerat, subito et incontinenti liberatus fuit.

7^a ADDICIO ET ARTICULUS 42

Grisogonus, filius Andree dela Fleschetta Romani, de regione Transtiberim, qui per annos quinque febrem gravem atque inflacionem <passus fuit> in tota persona ad modum ut monstrum videretur, eo quod bursa testiculorum, que terribilis erat aspectu, fere pendebat [82v] usque ad genua, quam ob rem spes vite modica medicorum iudicio de eo erat, voto per matrem eius et ipsum emisso quod si Deus, meritis et precibus beati Bernardini, ipsum a sua infirmitate liberaret, corpus supradicti beati Bernardini cum duabus faculis cereis Aquile personaliter
 30 visitaret, incontinenti cepit dictus puer urinare tam copiose et tam abundanter per dies XX continuos, quod ab omni infirmitate sanatus est et perfecte liberatus.

8^{va} ADDICIO ET ARTICULUS 41

Benedicta de Colunna, filia magnifice domine Helene de Colunna, infirmitatem quamdam in oculis paciens, talem videlicet quod oculos nullatenus poterat
 35 aperire aut aliquatenus ex eis videre, per magnificam dominam Helenam, matrem dicte Benedicte, voto emisso quod si Deus omnipotens, intercessione beati Bernardini, sue filie pristinam oculorum sanitatem restitueret, ymaginem ipsius bea-

ti Bernardini depingi faceret, illico sine temporis intercepcione aliqua, restituta est dicte Benedicte sanitas oculorum.

9 ADDICIO ET ARTICULUS 39

Paulus, puer annorum 9, filius Lelli Ponciani, de regione Sancti Angeli, morbo ydropico sic gravatus quod de eius salute medici penitus diffidebant, nec iudicio eorumdem spes vite erat de eo, tactus pannicello qui corpus beati Bernardini tetigerat subito convalescere cepit et demum integram consecutus est sanitatem. 5

X^{ma} ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE 43

Iohannes Iacobus Luce, Romanus, de regione Transtiberim, magnam umbrositatem oculorum paciens adeo ut sibi pannum ante oculos ac stellas scintilantes ad modum flamme continuo habere videretur, propter quod magnum dolorem in oculis et eciam cordis mesticiam paciebatur, [83r] tactus pannicello quodam cum quo corpus beati Bernardini tactum fuerat, statim et incontinenti prefata umbrositas deleta est et restitutus est pristine sanitati. 10

XI^{ma} ADDICIO IN ORDINE ARTICULORUM 44

Ritocçia^a, filia Iohannis Cicci Bonanni Romani, de regione Transtiberim, que per annos tres bracchio dextro adeo impedita extiterat quod se cum eo nullatenus iuvare poterat eo quod ipsum bracchium movere aliquatenus nequibat, ducta per Angelellam, eius matrem, ad ecclesiam Sancte Marie de Arceli, et tacto bracchio pannicello quodam cum quo corpus beati Bernardini tactum fuerat, incontinenti sanata est et bracchium libere exercens, Deum glorificans, domum rediit. 20

12^{ma} ADDICIO IN ORDINE ARTICULORUM 45

Ludovicha, infans etatis annorum 4^{or}, filia Anthonii magistri Iohannis Romani, de regione Transtiberim, doloribus guttarum admodum gravata ut nec ambulare, nec stare, nec iacens se erigere non adiuta valeret aut posset, ex applicatione cuiusdam pannicelli, cum quo corpus beati Bernardini tactum fuerat, ad personam dicte Ludovice, sanitatem perfectam recepit adeo ut sequenti die per plateas quo volebat ambulavit, nullius presidio aut iuvamine requisito. 25

13^a ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE ALIORUM 46

Angela, uxor quondam Iohannis Salomonis Romani, de regione Campitelli, mirabili quodam dolore gravata adeo quod non minorem [83v] dolorem continue paciebatur quam si corpus suum a canibus laceraretur, quapropter nec dormire nec quiescere aut aliquid operari poterat, annos duos sic in fletu et clamore de-

^a Ritocçia *corr. su* Ritocçhia *per depennamento della h*

ducens, que infirmitas nec medicorum nec sortilegiorum auxilio poterat aliquando mitigari, signata per beatum Bernardinum dum adhuc in humanis ageret signo crucis, subito sana facta est et a dictis doloribus penitus liberata.

14^{ma} ADDICIO ET ARTICULUS 47

- 5 Agnes, relicta Anthonii Martellini, habitatrix Rome apud Sanctam Mariam Rotondam, prorsus oculorum lumine privata adeo ut ex oculis nichil videret, fervida cum devocione ducta ad corpus beati Bernardini, subito, dum oraret, illuminata est et liberata, non egens quoque consorcio domum rediit, Deum in beatum Bernardinum glorificans.

10 15^{ma} ADDICIO ET ARTICULUS 48

- Paulus Andree Tocciuli, Romanus, de regione Sancti Angeli, ex diuturna et longa infirmitate adeo debilitatus ut caput nequibat a cervicali erigere nisi adiutus, devote vovens visitare corpus beati Bernardini et eidem faculam unam ceream longitudinis stature sue offerre si ab hac infirmitate Deus omnipotens, precibus et meritis beati Bernardini, eum liberare dignaretur, continuo verbis expletis a lecto sanus surrexit et sic eodem instanti vires resumpsit ut eadem ora, si voluisset, iter arripere potuisset.

16^{ta} ADDICIO ET ARTICULUS 49

- 20 Nicolaus, Andree Symeonis filius, Romanus, de regione Columne, vehementi morbo caduco gravatus, ex contactu pannicelli quo beati Bernardini corpus tactum extiterat, subito liberatus fuit nec recidivavit.

[84r] 17^{ma} ADDICIO ET ARTICULUS 50

- 25 Baptista, filius Stephani de Capis Romani, de rione Trivii, rupturam in testiculis magnam paciens admodum quod viscera descendebant ad bursam testiculorum copiose, delatum Rome ad ecclesiam Sancte Marie Arceli, et tactus pannicello quodam <cum> quo corpus beati Bernardini tactum fuerat, subito sanus factus est, nullo alio remedio aut medicamine apposito.

18^{va} ADDICIO ET ARTICULUS 51

- 30 Ieronima, filia Iacobi de Habundancia Romani, de regione Regule, ex abortu facto quamdam gravem infirmitatem paciens, adeo ut per ebdomadas VII in lecto supina iacere cohaeta est, infra quod tempus nec a se nec ab alio mota fuit, tacta quodam pannicello cum quo corpus beati Bernardini tactum fuerat, illico convalescere cepit. Et eodem instanti seipsam, absque alterius amminiculo, ad latus volvit que per prius, antequam tangeretur dicto pannicello, nec se movere nec ut
35 ab aliis moveretur sufferre poterat; et demum, infra dies quinque, sanata est et liberata.

19 ADDICIO ET IN ORDINE ARTICULORUM ARTICULUS 52

Paulucia, uxor Martini carpentarii Romani, de regione Regule, in membro naturali quamdam deformem infirmitatem paciens, dicta vulgariter la formicula, ita quod dictum membrum ulceratum erat a parte anteriori usque ad partem posteriorem, propter quod per septimanas V oportuit eam in lecto iacere, emisso per eam voto quod, si Deus omnipotens, meritis et precibus beati Bernardini, eam a dicta infirmitate liberaret, corpus beati Bernardini personaliter visitaret ac libram cere unam ad ymaginem beati Bernardini que est in Ara Celi deferret, duasque missas ad honorem Dei eiusque gloriosissime Matris et beati Bernardini celebrari faceret, obdormiens paululum et post evigilans, liberatam se prorsus repperit adeo quod, die sequenti, ad perficendum votum se trastulit, Deum et beatum Bernardinum collaudans.

[84v] 20 ADDICIO ET ARTICULUS 53

Nicolia, uxor Iohannis Adami Romani, de regione Moncium, que per dies VII continuos gravissimam infirmitatem passa fuit in gucture, adeo quod nec panem nec aquam nec aliquid aliud quantumcumque liquidum, ymmo nec propriam salivam, deglutire poterat, et cum vehementissimo dencium omnium dolore, ex devocione ferventi, sumens panem qui cassam in qua reconditum est corpus beati Bernardini tetigerat, et eundem panem, licet durus valde esset, comedens, statim ipso comesto extitit ab utriusque infirmitatibus et doloribus liberata.

21 ADDICIO ET ARTICULUS 54

Petrucia, filia Amici de Leonessa, habitatrix Rome in Campo Martis, oculum habens cum quo nichil videre aut discernere poterat per annum propter pannum quo oculus cohoptus erat, cui opera medicorum, licet diligencia facta fuerit, non poterat subveniri, emisso voto per Sanctam, aviam dicte Petrucie, quod, si Deus omnipotens, precibus et meritis beati Bernardini, visum restitueret dicte Petrucie, simul cum ipsa Petrucia corpus prefati beati Bernardini personaliter visitaret, mane sequenti, remotus est pannus ab oculo et restitutus est^a visus integraliter dicte Petrucie, ac si numquam infirmitatem in eo habuisset.

22 ADDICIO ET ARTICULUS 55

Vannuccia, relicta quondam Romanelli de Aquila, vidua de Ordine Tertio Sancti Francisci, que per annos XIII brachium dextrum sic habuit impeditum et atractum quod caput nec terga cum eo aliquatenus tangere poterat, ymmo cum magna difficultate cibum cum ipso brachio sumere valebat, emisso voto per eam quod, si Deus omnipotens eam, meritis et intercessionibus beati Bernardini, liberaret, brachium unum cereum ad capellam ubi corpus ipsius beati Bernardini re-

^a est *in interlineo*.

conditum est deferret, subito, absque temporis intervallo, dum apud cassam beati Bernardini paululum orasset ut votum adimplevisset, liberata est et sanata.

23 ADDICIO IN ARTICULIS IN ORDINE ALIORUM 56

[85r] Maria Bonifatii de Corsica, vidua, de Tertio Ordine Sancti Francisci, habitatrix Rome prope Spoliacritho, ab infirmitate gravi quam in pede et tibia dextris tumefactis et totaliter decoriatis paciebatur, adeo quod, absque alterius presidio, crus movere nequibat, post votum per eam emissum de visitando personaliter corpus beati Bernardini, perfecte sanata extitit. Et cum votum adimplere per annum integrum, plenam sanitatem possidens, hoc tempore distulisset, tandemque deliberasset nolle votum persolvere, in eandem infirmitatem die eodem reincidit. Demum, errorem suum lacrimabiliter recognoscens, devocius primum propositum firmavit, deliberans omnimodo quod voverat velle exequi. Quo facto secundo, statim sanitatem recepit, in qua usque in diem hodiernum perseverat.

24 ADDICIO ET ARTICULUS IN NUMERO ALIORUM 57

15 Petrus Buczuli de Campagnano, brachio dextro totaliter impeditus adeo quod cum eo nichil penitus agere poterat, nec a ventre brachium amovere valebat, adhibitis incassum multis et variis remediis medicinalibus, devocione accensus ex auditu miraculorum que audierat Deum meritis et precibus beati Bernardini ostendisse, promisit velle corpus ipsius beati Bernardini visitare; et accedens
20 Aquilam, ac ingrediens capellam in qua repositum est^a corpus ipsius beati Bernardini, nudis pedibus, cum devocione fervida, et genibus flexis, adherens humerum impeditum casse prefati beati Bernardini, statim ipsum cepit extendere, sentiens^b se totaliter a dicto impedimento liberatum.

25 ADDICIO IN NUMERO ARTICULORUM 58

25 Cecilia, filia Tadee Perini de Bulsino, puella annorum 7, que ex multitudine morbillarum visum amiserat et penitus ceca exinde remanserat, voto per dictam Tadeam, eius matrem, prius confessam et comunicatam, emisso, quod si Deus omnipotens, meritis et intercessione beati Bernardini, sue filie visum restitueret eam habitum Sancti Francisci gestare usque ad annum duodecimum^c [85v] faceret; quo voto emisso statim dicta Cecilia convalescere cepit a morbillis, et eadem septimana visus restitutus ei totaliter.

26 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE 59

Domina Laurencia, relicta Urbani Laurencii de Senis, habitatrix Bonconventi, que fistulam in oculo sinistro per annos III^{or} habuerat, eam in quolibet lune de-

^a est *in interlineo*. ^b sentiens *corr. su* sentiens *per rasura dell'asta della s sopra il rigo*.
^c ad annum duodecimum] *in posizione sacrificata per non invadere il foglio successivo*.

cremento adeo, propter saniem turpem et fetidam ex ea manantem, gravantem quod febris asperrima cum inflacione faciei mirabilis eam invadebat, tacta capa^a que fuerat beati Bernardini apud locum Capriole extra muros Senarum, statim et incontinenti a prefatis infirmitatibus prorsus liberata extitit et sanata^b.

27 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE ALIORUM 60

5

Honufria, puella X annorum, filia Anthonii Marci, de parrochia Sancti Anthonii de Senis, cum cecidisset ab altitudine XVI brachiorum vel circa in quodam precipitium ubi erant lateres et ligna, ac cum ea eciam lateres et ligna ceciderint, recollecta a nobili viro Ceccho Nanni Christofori, cive Senensi, quasi extra memoriam constituta et se non senciens, et in domum paternam reportata, casu predicto Anthonio Marci patri dicte puelle notificato, voto facto per eum ad beatum Bernardinum de ymagine cerea deferenda figure ipsius beati Bernardini in loco Capriole, ubi eiusdem capa^c servatur, statim dicta puella pristina sanitati restituta fuit et, surgens de lecto, cymbalum accepit et pulsavit, ac si nichil mali passa fuisset.

15

28 ADDICIO ET ARTICULUS IN NUMERO ALIORUM 61

Bartholomea, filia Petri Iohannis Turchi⁵², de populo Sancti Martini⁵³ de Senis, puella tunc trium annorum, cum usque ad illam horam neque verbum protulerit neque aspiracionem loquendi fecerit, emisso voto per dominam Agnetem, eius matrem, in loco Capriole, coram ymagine ipsius beati Bernardini, quod, si dignaretur Altissimus predicte puelle [86r] loquelam tribuere, per annos V panno bisio, ob devocionem sancti Francisci et beati Bernardini, predictam puellam indui faceret, et predicte figure dicti beati Bernardini ipsam infantulam, cum facula unius libre cere, personaliter exhiberet; mirabile dictu, revertitur ad domum mater et ante ianuam Blasium, filium suum, referentem prefatam puellam eum suo nomine proprio vocasse, obvium habuit. Cognovit ergo mater quod eadem hora qua votum emiserat prefata puella gratiam loquendi assecuta est, et in posterum, prout etas paciebatur, de bono in melius proficiscens, perfecte, articulate et formaliter loquendi aptitudinem et gratiam accepit, et ad presens expedite loquitur, per Dei gratiam et beati Bernardini merita precolenda.

30

^a capa *corr. su* cappa *per depennamento di una p*
^c capa *corr. su* cappa *per espunzione di una p*

^b et sanata] B; et liberata A

⁵² Il padre della miracolata è uno dei sei procuratori investiti dal governo senese in occasione della III indagine; cfr. *supra*, p. 337, l. 28.

⁵³ Si noti che i testimoni senesi, che intervengono consistentemente d'ora in avanti, sono generalmente designati, quanto alla provenienza, dal 'popolo' in cui risiedono. Nella toponomastica medievale senese, il termine 'popolo' indica distretti interni a ciascuno dei Terzi in cui è divisa la città (terzo di Città, di Camollia, di San Martino); cfr. BOWSKI, *Un comune italiano*, 45.

29 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE 62

Matheus Aloisii, de populo Sancti Quirici, Castri Veteris de Senis, qui per annum et ultra passus fuit gravem infirmitatem siatice in ambabus anchis, et cum^a deinde diffusa fuisset per totum corpus, multaque remedia medicinalia adhibuisset, et cottidie de malo in peius sibi successisset, audiens quod apud Crucem del Travaglio⁵⁴ cantabatur vita et obitus beati Bernardini per magistrum Anthonium de Fabriano cantarinum, devocione qua potuit, cum magno labore et dolore, illuc se conduxit et predicta audiens in magnum luctum commotus est, et sic lacrimans domum rediit, que non multum abinde distabat, et ita lacrimosus et lugens, beati
 10 Bernardini meritis affectione et devocione fervidis se commendavit, vovens et promictens se nudo corpore ecclesiam Capriole visitaturum, si Deus, ab infirmitate quam paciebatur, eum, meritis et precibus prefati beati Bernardini, liberare dignaretur. In sero votum emisit et mane sequenti, de lecto consurgens, se totaliter liberum, sanum et expeditum ac protinus incolumem recognovit, et altra die sequenti
 15 votum implevit, et in prefata ecclesia nudus stans, missas duas audivit.

30 ADDICIO ET ARTICULUS 63

Domina Catherina, relicta olim Anthonii de Lucignano^b, de contrata Sancti Iusti, cum esset leprosa et vermes grossos inter cutem et carnem tiliarum haberet, devocione affecta ad beatum Bernardinum, ad locum Capriole [86v] cum magna difficultate accessit, et osculata cappa beati Bernardini, tactaque quodam
 20 panniculo lineo <cum> quo tactum fuerat corpus ipsius beati Bernardini per fratrem Petrucium, socium dicti Bernardini, dum vivebat, infra triduum cognovit se renovatam in pelle, cute et carne, in tantum quod infra non multos dies liberata extitit totaliter, licet per annum dicta sua infirmitas durasset.

25 31 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE ALIORUM 64

Iohannes dictus Francigena, familiaris magnifici comitis et utriusque iuris doctoris domini Baptiste de Bellantibus, civis Senensis, qui ab equo calce sic in tibia extitit percussus quod utrumque os confractum erat, et cum incassum pro eius liberatione a cirugicis diversa^c essent adhibita remedia, de sua liberatione diffidentibus predictis, devocione fervida cum stampis, maxima cum difficultate,
 30 Aquilam accessit et, cum in capella ubi corpus beati Bernardini conservatur applicuisset et parum orasset, surgens cepit tibiam mirum in modum contractam et confractam extendere, nervis ipsius crepitantibus sicut cum ligna arida frangun-

^a cum *in interlineo*.
zione della c in interlineo.

^b Lucignano *corr. su* Lusignano *per depennamento della s e apposi-*
^c diversa *a margine con richiamo.*

⁵⁴ Croce del Travaglio veniva chiamato il crocevia che costituiva lo snodo tra il Terzo di Città e il Terzo di San Martino; cfr. BOWSKI, *Un comune italiano*, 45, e la relativa mappa *ibidem*, 46.

tur, et statim ad statum pristinum est reducta, ulcere quod in fistulam conversum erat in ipsa tibia existente eodem instanti sanato.

32 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE ALIORUM 65

Silvius, filius ser Cristofori de Abbacia de Senis, cum ex alto circa brachia XV cecidisset, invocato per matrem beati Bernardini subsidio, illesus periculum 5 evasit.

33 ADDICIO ET ARTICULUS 66

Genevra, relicta olim Francisci Petri, de populo Sancti Petri ad Ovile, de Ordine Tercio Sancti Francisci, cum brachio sinistro per annos duos sic impedita fuisset quod cum eo fere nichil agere vel [87r] facere poterat, accedens ad locum 10 Capriole, beatique Bernardini meritis, devocione qua potuit, se commendans, brachium quoque impeditum habitu eiusdem beati Bernardini^a involvens, statim se liberatam sensit et sanatam.

34 ADDICIO ET ARTICULUS 67

Antonius Blasii Guidi de Tholomeis, de populo Sancti Cristhofori de Senis, 15 cum ex descensu gutte totum latum dextrum amisisset pariter et loquelam, pateaturque mirabilem inflaturam gutturis, emisso voto per matrem de offerendo figure beati Bernardini ymaginem ceream, statim convalescere cepit et infra horas V fuit, Dei gratia, totaliter liberatus.

35 ADDICIO ET ARTICULUS 68

20

Leonettus Benedicti de Rubeis, de Castello Florentino, equitans quemdam equum de eo cecidit, ex quo casu totum capud et pectus conquassata sunt, adeo quod per dies tres sanguinem cum frustris ex ore proiecit, licet ab extra confractus non appareret. Delatus ad domum Iohannis ser Anthonii patroni sui, ubi fuit sibi per dies tres continuo a medicis et cirurgicis accuratissime ministratum, qui 25 medici tercio die dixerunt dicto Iohanni quod necesse erat incidere capud, eo quod coccea intus confracta erat, quod apparebat ex fossa quam habebat in capite, ac quod sive incideretur, sive non, quod ex dicta lesione, eorum iudicio, moriturus erat. Tandem deliberavit pater nolle quod incideretur, et medicos licenciavit. Quibus licenciatis, devote omnipotenti Deo filium suum commisit, orans et 30 dicens quod, si Altissimus, sua pietate, meritis et intercessione beati Bernardini, suum filium hac vice a morte liberaretur, deferreret figuram unam ceream ad ymaginem ipsius beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de la Scala Senis. Quo voto emisso, puer subito et incontinenti convalescere cepit et infra dies VI extitit penitus liberatus.

^a eiusdem beati Bernardini *a margine con richiamo*.

36 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE 69

[87v] Catherina, infantula XVIII dierum, filia nobilis viri Grifuli Gabrielis de Piccolominibus de Senis, tanta infirmitate oppressa fuit quod per horas XVIII lac sugere nequivit, quapropter mortua est tandem et frigefacta. Post obitum forte et
 5 circha horas duas mortua iacens, emisso voto per patrem dicte infantule ante ymaginem beati Bernardini que est in hospitali, de figura cerea offerenda prefate figure beati Bernardini si filiam suam liberari a morte ipse beatus Bernardinus a Deo impetraret, eadem revixit infantula et prorsus liberata est.

37 ADDICIO ET ARTICULUS 70

10 Elisabeth, puella 7 annorum, filia Dominici Nicolai, de populo Sancti Donati de Senis, cum per 9 septimanas et III^{or} dies febricitans, amissa loquela, sine intellectu tamquam fatua fuisset, voto per matrem ipsius puelle ad beatum Bernardinum emisso quod, si loquelam sibi a Deo restitui procuraret, quod per annum integrum, diebus sabati, in pane et aqua, ob reverenciam Dei, virginis Marie et beati Bernar-
 15 dini, ieiunaret, inde ad horas tres vel circha, dicte puelle restituta est loquela.

38 ADDICIO ET ARTICULUS 71

Iohannes ser Galgani Funicii de Monte Ilcinello, habitator Senis in castro Sancti Petri Veteris, cum a nativitate defectum urine pateretur adeo ut, aliquando infra 4^{or}, aliquando infra VI dies, non urinaret, factus quoque annorum VI ce-
 20 pit sanguinem fetidum per virgam emittere adeo quod vix propter fetorem poterat ei aliquis appropinquare, quam infirmitatem continue paciebatur, et cum maxima passione urinam emictebat; quas infirmitates usque ad XIII annum passus est, quo tempore, emisso voto per dominam Catherinam, relictam quodam Nannis Augustini, ad beatum Bernardinum, de ymagine cerea a cingulo infra offerenda beati Bernardini ymagini que est in hospitali Sancte Marie de Scala Senis,
 25 liber, proiciens III vermiculos per virgam vivos, evasit et ab inde in posterum de dictis infirmitatibus nichil sensit.

39 ADDICIO ET ARTICULUS 72

[88r] Elisabeth, puella 4^{or} annorum, filia Iohannis de Cassina, de populo Sancti Petri ad Oville de Senis, cum per dies XV cecha fuisset, facto voto per dominam Polisenam, matrem dicte puelle, de portando cereum unum et ducere predictam puellam ad locum Capriole, ubi conservatur habitus beati Bernardini, statim et incontinenti dicte puelle restitutum est lumen oculorum et votum die III sequenti persolvit personaliter.

35 40 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE ALIORUM 73

Andreas Francisci tinctoris, habitator Senis in Burgho Sancte Marie, cum cecus effectus esset stetissetque per dies XV quibus nichil videre valuit, emisso vo-

to per eum de visitando personaliter corpus beati Bernardini et de portando cereum capud et faculam ad ymaginem ispius beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de la Scala, que cum detulisset et domum rediret, revidere cepit et infra dies tres perfecte visum recuperavit.

41 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE 74

5

Brigida, puella tunc annorum trium, filia Gabrielis de Pisis, habitatrix Senis prope fontem ad Ovile, cum VII mense post suam nativitatem adeo concussa et confracta reperta fuisset a matre in lecto quod admodum paste livida per totum videbatur, emisso voto per matrem dicte puelle quod, durante vita cuiusdam paupercule qualibet ebdomada daret sibi amore Dei unum panem si Deus omnipotens sue filie pristinam sanitatem, meritis et intercessione beati Bernardini, reddere dignaretur, involuta tandem in cappa beati Bernardini que est apud Senas in loco Capriole, statim convalescere cepit et infra dies paucos perfecte liberata fuit.

42 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE 75

15

Anthonia, filia Luce Berti de Montesiano, comitatus [88v] Senarum, cum ex gutta tremorem manus dextre, deinde brachii dextri, postmodum pedis sinistri, et demum totius corporis tamquam paralitica incurrisset adeo ut non posset ab uno forti viro firma teneri, usumque recte loquere et memorie atque intelligentie amisisset per tres menses, ducta per matrem ad ymaginem beati Bernardini que est in ecclesia hospitalis Sancte Marie de la Scala, votoque facto quod, si Deus eius meritis et precibus ipsa sua filia liberaretur, quod ymaginem ceream faceret per eandem suam filiam ad ymaginem ispius beati Bernardini deferri, mirabile dictu, immediate voto emisso, surrexit dicta puella sana, ab omni infirmitate penitus liberata.

25

43 ADDICIO ET ARTICULUS 76

Giloczia, uxor nobilis viri Francisci Iohannis Sotii, de populo Sancti Gillii de Senis, cum febrem acutissimam atque fluxum sanguinis passa fuisset per unum mensem continue, sic ex eis debilitata et peiorata extitit quod freneticha et demens prorsus et insensata adeo quod bicheria dentibus frangebatur, pannos manibus lacerabat ac medicum et singulos suos deridebat aliaque turpia faciebat, per unius mensis spacium permansit; et postremo ad talem pervenit vite extremitatem quod a medicis, qui usque tunc eius curam habuerant, fuit de vita diffidata atque oleo sacro inuncta, morte de proximo imminente. Tunc Franciscus, maritus suus, a camera ubi iacebat recedens, eam credens firmiter de proximo morituram, ad aliam cameram accessit ibique, quantum devote potuit, Deum oravit ut dignaretur, precibus et meritis beati Bernardini si pro meliori animarum suarum foret dictam Gilocziam hac vice a morte liberare eique pristinam sanitatem restituere et ipse, quantum in se esset, perpetuam castitatem voveret servare. Quo voto emisso per ipsum Franciscum, recedens a camera ubi oraverat ad cameram ubi

35

40

sua uxor iacebat infirma, repperit eam convalescentem eodemque instanti nutu, loqui non valens, petiit sibi dari nivem, tunc de celo cadentem, de qua data sibi comedit et tandem ad paucos dies totaliter sana facta est.

44 ADDICIO ET ARTICULUS 77

5 Paula, relicta olim Iacobi Bartholi, de populo Sancti Martini [89r] de Senis, cum a festo sanctorum Philippi et Iacobi usque ad duos menses vel circa graviter infirmaretur cum maxima anxietate cum punctura cordis correspondente supra mamillam sinistram in tantum quod vix valebat loqui, devocione fervida beati Bernardini meritis se commisit, vovens se delaturam pectus cereum ymagini beati Bernardini in hospitali si dignaretur Altissimus, intercessione eiusdem^a beati Bernardini, eam ab ipsa infirmitate liberare, statim voto emisso fuit ab omni infirmitate prorsus liberata.

45 ADDICIO ET ARTICULUS 78

15 Domina Mathia, uxor Gerardi Nicolai, de populo Sancti Martini, cum terribiliter afflicta esset ac X annis fuisset, per intervalla tamen, dolore ylium et corporis, et singulis duobus mensibus affligeretur tali passione, recurrens devocione fervida ad beati Bernardini merita, vovit se delaturam figuram ylium ad imaginem beati Bernardini que est in hospitali, si a tali passione dignaretur eam omnipotens Deus, precibus et intercessione ipsius beati Bernardini, liberare. Quo voto
20 facto paululum obdormiens, ab omni passione et dolore se totaliter liberata cognovit, nec amplius, abinde in posterum, de tali passione molestiam sensit quomodo.

46 ADDICIO ET ARTICULUS 79

25 Augustinus, filius Bartholomee relicte Antonii de Maccio, de populo Sancti Martini de Senis, cum propter casum de scala quadam altitudinis brachiorum 14
latus unum perdidisset, loquelaque privatus fuisset per diem unum cum dimidio, nec hoc tempore oculos aliquando aperuisset, fuissetque dicto tempore adeo sensu privatus quod incisionem sibi factam in capitis cute nullatenus perciperet, nec sentire aliquo signo ostenderet, voto emisso per dictam Bartholomeam quod per
30 unum annum singulis diebus veneris in pane et aqua ieiunaret, ac quod cereum unum ad imaginem beati Bernardini que est in hospitali Senensi maiori deferret si Deus, precibus beati Bernardini, suo filio pristinam restitueret sanitatem^b, statim post mediam horam loqui cepit et demum de bono in melius processit et infra paucos dies perfecte sanus factus est.

^a eiusdem *a margine con richiamo*.
richiamo.

^b si Deus, precibus... sanitatem *a margine con richiamo*.

[89v] 47 ADDICIO ET ARTICULUS 80

Margarita, filia Mathei Petri barberii, de populo Sancti Iusti, etatis annorum 5, cum per annum unum cum medio a morbo caduco fuisset gravata, facto voto per dominam Marianam eius matrem de offerenda imagine cerea figure beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de la Scala, subito liberata fuit nec ex post a dicta infirmitate vexata extitit. 5

48 ADDICIO ET ARTICULUS 81

Frosius de Sengua alias dictus Dolghera, de populo Masionis de Senis, cum per XXII annos rupturam testicularum passus fuisset in utroque latere adeo gravem quod viscera descendentia ad bursam testicularum cum maxima difficultate in ventre reponi poterant, emisso per eum votum ad beatum Bernardinum de portando faculam unam ceream unius libre ad ymaginem beati Bernardini^a que est in loco Capriole, statim sanus factus est, nec in posterum a dicta infirmitate gravatus. 10

49 ADDICIO ET ARTICULUS 82

Paulus Iohannis Petri de Monte Nigro, comitatus Senensis, puer nunc VII annorum, cum gravibus et horribilibus febribus fatigatus fuisset, perdidisset denique loquelam totaliter et per 4^{or} ebdomadas nullo modo loqui potuisset, emisso voto per matrem ipsius, nomine Dominicam, de facula una cerea valoris XX soldorum offerenda ymagini beati Bernardini que est in hospitali, statim loquelam recuperavit ac a febribus et ab omni passione liber evasit, et usque in presentem diem incolumis perseverat. 15 20

50 ADDICIO ET ARTICULUS IN ORDINE ALIORUM 83

Cristoforus, filius Iohanne relicte olim Bartholomei, de populo Sancti Antonii de Senis, in medio equorum VI bellantium ad invicem et calcitrantium iacens in platea, commendatus devote per Nannem Iacobi, [90r] cui equi pertinebant, beato Bernardino^b timens de morte dicti pueri, liber a dicto periculo evasit, meritis et intercessione beati Bernardini, cuius auxilium invocavit. 25

51 ADDICIO ET ARTICULUS 84

Georgius Petri Picchii, de populo Sancti Martini de Senis, cum rupturam testicularum per annos duos passus fuisset, facto voto per eum de visitando corpus beati Bernardini si Deus omnipotens ab hac ruptura eum, meritis ipsius beati Bernardini, liberaret, statim sine mora sanatus extitit. 30

^a beati Bernardini *a margine con richiamo*.
dallo specchio di scrittura.

^b beato Bernardino *aggiunto sul rigo, fuori*

52 ADDICIO ET ARTICULUS 85

Bernardina, puella undecim mensium, filia ignoti patris, data ad nutriendum per fratrem Nicolaum de hospitali Masio Nannis de Ciaccha, graviter infirma per dies decem, in quibus tribus diebus ultimis numquam lac suxit, erat enim mirabiliter inflata a gutture usque ad umbilicum per totum pectus, propter que a magistro Carolo, medico hospitalis predicti, fuit de vita diffidata, emisso voto per dominam Catherinam, nutricem dicte puelle, de ymagine cerea offerenda figure beati Bernardini que est in hospitali de sero, mane sequenti reperta est a predic-
 5 tis totaliter sanata.

10 53 ADDICIO ET ARTICULUS 86

Domina Ciampolina, uxor Nicolai de Fischaranis, de populo Sancti Cristofori, cum de pocione balnei rediret, tantus capitis descensus in latus dextrum invasit eam per dies VIII continuos quod se sustentare nequibat^a et cum opera medicorum sibi minime subveniretur, se, devote quoad potuit, Deo commendavit,
 15 orans ut dignaretur eam a dicta infirmitate liberare et ipsam pristinae sanitati restituere meritis et precibus beati Bernardini, promittens velle VIII diebus continuis accedere ad locum Capriole et dicere suas oraciones ibidem, statim voto facto, nullo tempore medio, liberata extitit et sanata.

54 ADDICIO ET ARTICULUS 87

[90v] Domina Andrea, uxor Francisci de Assiano, de populo Sancti Petri ad Ovile, cum ex mala dispositione corporis stetisset annis XVII quod semper, post 5 vel VI ebdomadas post conceptionem, faciebat abortum, videns quod filios nullatenus habere poterat, cum forte XXX vicibus et amplius hoc sibi contigisset, fecit votum una cum viro suo de dicendo quotidie VII *Pater noster* ob reverenciam
 25 beati Bernardini ac in partu, cum parere nequisset, vovit deferre ymaginem de cera ad figuram beati Bernardini que est in hospitali^b, concepit et filiam peperit que, per Dei gratiam et beati Bernardini merita precolenda, vivit.

55 ADDICIO ET ARTICULUS 88

Angelus, filius Michaelis Dominici Lippi de Cifisano, comitatus Senarum,
 30 triennium lepra percussus adeo quod tibiae penitus et corpus ulceratus habebat, facto voto per Traditam, matrem ipsius, de ducendo filium suum Aquilam ad corpus beati Bernardini, et illuc adductus esset, facta oracione ante cassam ubi reconditum est corpus beati Bernardini per eos, ut dignaretur Altissimus infirmum ipsum a lepra liberare, meritis et intercessione beati Bernardini, statim, dum sic
 35 in oratione per horam cum media vel circha stetissent, mundatus est penitus et ab ulceribus ac a siti, raucedine et aliis accidentibus et condicionibus lepre, prorsus liber surrexit, Deum in beato Bernardino glorificans.

^a quod se sustentare nequibat *a margine con richiamo*.

^b hospitali] *segue parola erasa*.

56 ADDICIO ET ARTICULUS 89

Quidam, cuius nomen ignoratur, nacione Hispanus, lepra gravissima percussus, cum calceos sive sotulares sibi a beato Bernardino donatos induisset sive calceasset in pedibus suis, cum eis per spacium trium miliarium ambulasset, a lepra penitus mundatus est et liberatus. 5

57 ADDICIO ET ARTICULUS 90

Baptista, puella tunc annorum trium vel circha, filia Laurencii Nicolai, de populo Sancti Nicolai ad Castrum Vetus, cum luderet cum germana sua tenens in manibus forficulas quas soror sua sibi conabatur auferre, prefata puella, violentia quadam manum [91r] retrahens a manu sororis sue, suum oculum sinistrum in pupilla cum forficulis atrociter vulneravit. Cumque pater puelle remedia quereret medicorum, quorum iudicio cecha effecta erat^a, afflicta mater, Francescha nomine, hec percipiens, omnipotenti Deo filiam suam, devocione qua potuit, remisit, vovens se delaturam capud cereum ymagini beati Bernardini que est in hospitali si, eius meritis et precibus, dignaretur Altissimus dictam puellam a tali cecitate liberare. Nullo adhibito remedio, die sequenti, post votum emissum, puella libera et plene illuminata evasit totaliter, dieque tertia ad vineam cum matre accessit. 10 15

58 ADDICIO ET ARTICULUS 91

Nanna Guidonis Francisci, de contrata Sancti Anthonii de Senis^b, cum per tres annos vel circha impedita fuisset brachio sinistro in tantum quod nec retro vertere poterat neque cum eo capud tangere nisi capud inclinaret, de sero emissu voto de deferendo brachium cereum ad imaginem beati Bernardini que est in loco Sancti Francisci de Senis, denique dormitum transiens, de mane sana, expedita et libera ab omni impedimento dicti brachii, surrexit de lecto. 20 25

59 ADDICIO ET ARTICULUS 92

Domina Baptista, uxor Dominici tubicine, de populo Sancti Petri ad Ovile de Senis^c, cum attracta capite et humeris effecta esset adeo quod se nullatenus movere poterat, et cum ab aliis movebatur ex dolore nimio clamare cogebatur sicque per edomadas V in lecto afflicta iacuit, nec sibi ope medicorum subveniri poterat, emissu voto de portando capud cum humeris ad ymaginem beati Bernardini que est in hospitali, statim cessavit dolor, cepitque sese movere et altera die magis, et tandem, die III^a, libera ab omni impedimento surrexit. 30

^a erat *corr. su* errat *per cancellatura di una r*
^c de Senis *a margine con richiamo.*

^b de Senis *a margine con richiamo.*

60 ADDICIO ET ARTICULUS 93

Domina Anthonia, uxor Honufrii aurificis, habitans ad Capud Fontis ad Ovi-
le, ex fluxu sanguinis continuo qui sibi supervenit [91v] et per dies octo duravit
ad tantam debilitatem devenit quod sacerdos sibi bis, ut oleum extreme unctionis
5 daret, vocatus fuit, recommissa beato Bernardino, statim et incontinenti liberata
extitit et sanata tam a fluxu quam a dolore quem propter fluxum paciebatur.

61 ADDICIO ET ARTICULUS 94

Santes Dominici, a circulo vegetis unius inter umbilicum et pectinem percussus
adeo graviter quod rupturam testiculorum ob hoc incurrit admodum gravem
10 quod viscera descendebant ad partes inferiores, quam ob rem talem cruciatum su-
stinebat quod nec stare nec iacere poterat per dies VI, post vadens ad audiendum
missam in ecclesia cathedrali, licet magna cum difficultate et dolore, et post audi-
tam missam accedens ad ymaginem beati Bernardini que est in hospitali Sancte
Marie de la Scala, et coram ea genuflexus, devote vovens se delaturum^a bracha-
15 lectum unum de cera ad dictam ymaginem, si Deus omnipotens, precibus et me-
ritis prefati beati Bernardini, eum ab infirmitate rupturæ liberare dignaretur, rece-
dens abinde et cum ambulasset usque ad 3^m gradum dicte cathedralis ecclesie, que
forte a loco ubi voverat 30 passibus distat, sensibiliter percepit viscera ad loca sua
retrahi et reducta fore, ac se totaliter a dicta ruptura liberatum et sanatum.

20 62 ADDICIO ET ARTICULUS 95

Domina Margarita, uxor Petri cimatoris, de populo Sancti Martini de Senis,
cum extra fenestram domus sue ex fractione pertice super qua se apodiabat, que
erat altitudinis a terra brachiorum XVIII vel circha, caderet et, cadendo, videns
et considerans se incurrere mortis periculum, fratris Bernardini merita adhuc in
25 humanis agentis invocavit, ob que libera et inconcussa evasis, nullum membrum
sui corporis ledens.

63 ADDICIO ET ARTICULUS 96

Domina Angela, uxor Andree Mani, de populo Sancti Donati de Senis, cum
quamdam passionem pectoris ex qua, ut fama erat, homines tunc pestilencialiter
30 moriebantur pateretur^b, se devote beato Bernardino commendavit, [92r] vovens
quod si Deus eam, precibus et meritis^c ipsius hac vice a morte liberaret, ad yma-
ginem ipsius beati Bernardini que est in loco Capriole apud Senas, pectus unum
et brachium cerea deferret, statim post factum votum, quod factum fuit de sero
dum ad lectum iret, in sequenti mane hora terciarum fuit a dicta infirmitate pe-
35 stilenciali et febribus totaliter liberata.

^a delaturum] delaturum idem *con idem dep.*
giunto dal copista di B

^c meritis] segue rasura.

^b pateretur a margine con richiamo, ag-

64 ADDICIO ET ARTICULUS 97

Petrusangelus Petri domini Tancredi, de populo Sancti Stephani de Senis, cum graviter infirmaretur ad mortem essetque ob hoc freneticus, epilepticus et cecus effectus, cum gravissimis paracissimis, vice ultima, in se parumper reversus, omnipotenti Deo, gloriose Virginis et beati Bernardini merita commemorans, se devotissime recommisit vovens quod, si eum precibus et meritis beati Bernardini eum ab infirmitatibus quas paciebatur, liberaretur, figuram unam ceream ymagini beati Bernardini que est in ecclesia Humiliatorum suo iussu depicta offereret. Quo voto facto, statim ab omnibus predictis infirmitatibus convaluit, et infra dies 4or extitit penitus liberatus. 10

65 ADDICIO ET ARTICULUS 98

Marianus Anthonii, de populo Sancti Desiderii, iacens in terra supra fabas, casu accidit quod quedam faba introivit in auriculam eius dextram adeo intrinsecum et profunde quod remedio medicorum nullo modo extrahi poterat, et cum per dies XII afflicto fuisset gravissimo dolore nec a medicis iuvari posset, devote genuflexus coram ymagine beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de la Scala, vovit quod, si Deus omnipotens concederet ei quod faba ipsa posset extrahi de aure sua, meritis et intercessione beati Bernardini, per dies decem continue ecclesiam Capriole visitaret et cottidie missam unam ibi audiret, offerretque ibidem candelam unam, singulis decem diebus, valoris duorum quatrinatorum. Tandem, ad domum rediens, confisus in meritis beati Bernardini, temptavit fabam ipsam extrahere et immediate ipsemet, quod a pluribus medicis fieri non potuit, solus fabam extraxit, de quo Deum in beato Bernardino colaudavit. 20

66 ADDICIO ET ARTICULUS 99

[92v] Petrusangelus Petri domini Tancredi militis, cum per vehemenciam casu quodam certum suum cultellinum in ossibus profunde per digitos tres manus sue dextre infixisset adeo fortiter quod opus fuit cum tenaliis fabri extrahere, cum non potuisset a pluribus qui temptaverant cum manibus extrahi, emisso voto ad beatum Bernardinum^a seque Deo et sibi devote commendans, extitit a dicta lesura infra paucos dies liberatus, nec de ipsa manu impeditus in aliquo digitorum permansit, Dei gratia et beati Bernardini merita precolenda. 30

67 ADDICIO ET ARTICULUS 100

Soror Francescha, filia Vannis spadarii, de Tercio Ordine Sancti Francisci, residens in loco Sancti Ieronimi de Senis, cum cecidisset in cisternam dicti loci, ubi erant circa quinque brachia aque, capite subverso, memor meritorum bea- 35

^a Bernardinum] *segue parola erasa.*

ti Bernardini, se devotissime eidem commendavit, et apparens supra aquam iterum subversa et prefati Bernardini meritis sublevata, funem cum quo aqua hauriebatur accepit, tractaque cum eodem a nonnullis convicinis qui ibi accurrebant, libera et illesa exivit nec aliquid aque evomuit, licet in dicta cisterna per
5 mediam horam, quandoque sub aqua et quando supra, permansisset atque stetit.

68 ADDICIO ET ARTICULUS 101

Rosa, filia quondam Baptiste de Perusio, de populo Sancti Iusti de Senis, etatis tunc annorum sex, iacens supra cisternam quamdam altitudinis brachiorum
10 VIII et tercia parte brachii, simul cum lapide magno stante ante os cisterne in eandem cecidit. Quod mater videns, gemens et dolens, devocione qua valuit filiam suam dicto Bernardino commendans, extitit dicta Rosa sana, libera et illesa per totum ex ipsa cisterna extracta, quamquam per partem quartam unius hore in ipsa iacuisset, semper in aqua.

15 69 ADDICIO ET ARTICULUS 102

Iohannes Nimi, de populo Sancti Martini, vadens Aquilam cum quadam Catherina Alexii de Senis, et cum de certa cruentata sanguine beati Bernardini lana sibi ob devocionem a fratribus custodientibus dictum corpus beati Bernardini esset data, reverencia dicti cruoris postposita, cum quadam meretrice^a carnaliter se commiscuit. Mirabile dictu, statim actu carnis peracto, cepit habundantissime [93r] ex virga dicti Iohannis fluere cruor^b. Quod videns, in seque reversus, malum suum recognoscens, beato Bernardino, ob cuius reverenciam Aquila venerat, devote se^c recommisit ac lanam ipsam a se deposuit, statim et
20 incontinenti cessavit dicti cruoris fluxus, omnibus astantibus videntibus et audientibus.
25

70 ADDICIO ET ARTICULUS 103

Domina Lionda ser Silvestri de Vulterris, de populo Sancti Donati de Senis, cum spacio annorum VII ex una spatula adeo fuisset impedita quod manum ad os ponere nequibat, emisso voto ad beatum Bernardinum de portando faculam
30 unam ceream ad ymaginem suam que est in loco Capriole apud Senas, tacta quoque spatula ipsa cum capa^d dicti beati Bernardini que in predicto loco conservatur, subito, nulla discontinuitate temporis media, liberata extitit a dicto impedimento, «et» sibi fuit pristina sanitas, meritis beati Bernardini, restituta plenarie.

^a quadam meretrice a margine con richiamo, di mano di B, in luogo di una rasura nel testo.
^b cruor in interlineo, di mano di B ^c se in interlineo. ^d capa corr. su cappa per biffatura di una p

71 ADDICIO ET ARTICULUS 104

Meus Nannis Iacobi de Grifoldi⁵⁵, de populo Sancti Georgii in Pantaneto de Senis, cum per annos XX et ultra passus fuisset dolorem magnum in testiculis et pectine ex ruptura quam patiebatur, descendissentque tandem viscera ad bursam testiculorum ita copiose quod admodum capitis hominis bursa ipsa grossa effecta est, devocione fervida beati Bernardini, a quo in sonnis sibi prius visum fuit benedictionem recipere, se commendavit, statimque et incontinenti fuit a dicta passione penitus liberatus, extiterunt quoque viscera ad loca reducta, nec umquam ex post dolorem similem habuit.

72 ADDICIO ET ARTICULUS 105

10

Domina Jacoba, uxor Mei predicti, cum, fracto solarario super quo erat, altitudinis brachiorum XII^a a terra, simul cum dicto solarario cecidisset^b, a suo viro de subtus lignis et lapidibus dicti solararii, cum capite confracto in partes duas adeo ut palma manus tota [93v] posset in vulnere poni, essetque cutis capitis pro medietate reversata a dictis lignaminibus et lateribus suppressa extitit^c, mortua extracta. Quod dictus Meus videns, omnipotenti Deo et beate Virgini, fervida devocione, se commisit, orans cum lacrimis ut dignaretur Altissimus, meritis et precibus beati Bernardini, coniugem suam ad vitam revocare pristinam. Exaudivit Deus preces orantis, et infra 4^{am} partem unius hore, ad invocacionem meritorum prefati beati Bernardini, dicta mulier respirare cepit et, de bono in melius progrediens, infra paucos dies fuit totaliter, Dei gratia, meritis dicti beati Bernardini suffragantibus, liberata.

15

20

73 ADDICIO ET ARTICULUS 106

Ser Dotas Anthonii Savii, de populo Abbatie Arcus de Senis, cum ex iactura palii ferrei rupturam testiculorum incurrisset, fervida devocione, Aquilam accessit ad corpus beati Bernardini et cum, confessus prius et contritus, ante archam ubi dictum corpus reconditum est aliquantulum orasset, fuit a passione ipsa et ruptura, quamquam per annos VI vel circha dolores in inguinibus sensisset et apparentissime per menses tres rupturam passus fuisset^d, Dei gratia et meritis beati Bernardini, totaliter liberatus et sanatus.

25

30

74 ADDICIO ET ARTICULUS 107

Dominicus Nicolai Iohannis, cerdo, de populo Sancti Angeli de Senis, cum per dies decem magnum fluxum ventris passus fuisset, statim sic restrictus est a

^a XII] *seguonono altre cifre erase.* ^b cecidisset] cecidisset fuit *con* fuit *dep.* ^c extitit a *margin* *con* *richiamo.* ^d fuisset] fuisset extitit *con* extitit *dep.*

⁵⁵ Da leggersi come *de Grifoli*; cfr. *infra*, p. 519, nota 65.

fluxu ipso, ac eciam in pectore, quod infra dies VI nil omnino comedere vel bibere poterat, emisso voto per dominam Nicolam, eius coniugem, de portanda ymagine pectoris ad figuram beati Bernardini que est in hospitali maiori Senensi, si Deus omnipotens^a suo marito redderet sanitatem et comedendi facultatem, statim et incontinenti et comedere et bibere cepit, extititque die altra prorsus liberatus.

75 ADDICIO ET ARTICULUS 108

[94r] Meus Dominici Bartholi, de Montealto de Berardinga, comitatus Senarum, cum per XVIII annos vel circha cecitatem in oculo sinistro passus fuisset, ac de dextro parum videret, emisso per eum voto de visitando corpus beati Bernardini et, visitato, orassetque ante archam ubi corpus dicti beati Bernardini conservatur, adhuc ipso ibi existente videre cepit, et infra horam post visum totaliter recuperavit, factusque videns ut prius est.

76 ADDICIO ET ARTICULUS 109

Iohanna, uxor Brandi Mathei, de Selvoli prope Senas, cum per annos 4^{or} passa fuisset et pateretur terribilem molestiam et vexacionem in pectore et gutture, ita quod guttur inflabatur horribiliter et oculi videbantur sibi^b de capite avolare, emisso voto quod, si Deus eam a dictis passionibus liberaret, pectus unum cereum figure beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de Scala offerret, extitit subito ab omnibus dolore et passione liberata, nec ex post dolorem predictum sensit.

77 ADDICIO ET ARTICULUS 110

Domina Flora, uxor Sani Bartholomei medici, de Batignano, cum brachio uno per decem menses adeo impedita fuisset ut cum eo nichil agere potuisset, emisso per eam voto de offerenda manu cerea figure beati Bernardini^c si Deus eam ab infirmitatis impedimento quod paciebatur liberaret, ac contacta bireto dicti beati Bernardini que est in loco fratrum qui dicitur La Nave, statim et incontinenti extitit a dicto impedimento liberata.

78 ADDICIO ET ARTICULUS 111

[94v] Dominus Lucas, plebanus Sancti Iusti in Salcio, quamdam rubedinem in collo habens, que a medicis curari nequibat, hancque per annos decem habuisset, tacta capa^d ipsius beati Bernardini cum manu, et demum manu rubedine, que species erat lepre, extitit subito et incontinenti liberatus.

^a omnipotens] segue parola erasa. Bernardini a margine con richiamo.

^b sibi a margine con richiamo.

^c figure beati

^d capa corr. su cappa per biffatura di una p

79 ADDICIO ET ARTICULUS 112

Frater Iohannes domini Nicolai Cecci Mathei, de Senis, canonicus regularis Sancti Augustini congregacionis Sancti Salvatoris, residens in ecclesia Sancte Marie de Angelis extra muros Senarum, cum per annos duos et menses VIII manum dextram haberet et habuisset totaliter impeditam eo quod, parando ligna pro hostiis fiendis, eam inciderat, veniens ad abbaciam Sancti Donati et dictam manum cum certis reliquiis beati Bernardini tangens, statim cepit manum ipsam extendere et quidquid volebat cum ea facere absque impedimento aliquo, Deum, ob merita beati Bernardini se sanatum videns, cum astantibus collaudans. 5

80 ADDICIO ET ARTICULUS QUOQUE 113

10

Anthonius Christofori Bartholomei dictus Robba, cerdo, cum per IV^{or} ebdomadas totaliter fuisset attractus adeo quod, a cingulo infra, nullo modo iuvare se poterat, cogebaturque corporis purgamenta in lecto decubans^a egerere, delatus in quadam sede ligatus ad abbaciam Sancti Donati, contactusque ibidem nonnullis reliquis beati Bernardini, cuius merita dictus Anthonius pro sua liberatione suppliciter invocaverat, vovens se delaturum figuram ceream ad ymaginem eiusdem beati Bernardini que est in hospitali Sancte Marie de Scala, si Deus omnipotens eum, ob merita eiusdem, liberaret, statim et incontinenti liber surrexit, stetit, ac ad domum propriam, absque amminiculo alicuius^b, rediit cum admiratione non mediocri et sequela populi comitantis eum ad domum, et Deum in beato Bernardino glorificantis. 15 20

[95r] 81 ADDICIO ET ARTICULUS 114

Iacobus Anthonii Iacobi, de Perusio, de Porta Sancti Angeli, cum ex punctura cuiusdam spine per longum tempus infirmitatem passus fuisset in digito, et demum, quadam vice, dum de domo medice cum uxore rediret, debilitatus valde, cecidit, oculos revolvit et, sicuti solent facere morientes tractus faciens, spiritum emisit sicque per mediam horam permansit. Quod cum uxor sua videret, non sine cordis mesticia, devocione qua potuit, flens et gemens, Deum exoravit dicens quod, si meritis et precibus beati Bernardini, suo marito restituere dignaretur vitam saltem ut sua peccata confiteri et ecclesiastica sacramenta recipere posset, corpus dicti beati Bernardini, cum dicto suo marito, si superviveret, visitaret; quo voto emisso, subito cepit dictus Iacobus respirare et loqui, et demum plenam consecutus est sanitatem. 25 30

82 ADDICIO ET ARTICULUS 115

Bernardinus, filius Nicolai Paulini, de civitate Esculana, mortuus natus, emisso voto per parentes de imponendo sibi nomen Bernardini si, meritis et interces-

^a decubans] *segue parola erasa.*^b alicuius] alicuius ad domum *con* ad domum *dep.*

sione beati Bernardini, vitam ei Deus omnipotens restitueret, nec non quod per annos duos eum habitu Sancti Francisci induerent et ad corpus ipsius beati Bernardini Aquilam ducerent, statim dictus puer vivus apparuit, et usque in hodiernum diem incolumis et sanus perseverat.

5 83 ADDICIO ET ARTICULUS 116

10 Anthonia, filia Mathei habitatoris in contrata Sancti Martini de Esculo, cum in flumine Castellano, dum pannos in eo lavaret, cecidisset, fuissetque ab impeto fluminis decurrentis, per spacium quantum essent duo iactus baliste comunis, per loca saxosa valde delata; tandem quidam Galiottus Andreucii de Esculo
 15 puellam ipsam suffocatam, nigram, lividam et ex harena et aqua inflatam quas biberat, recollegit ex flumine, quam, dum ipse Galiottus usque [95v] ad portam civitatis detulisset, custodes porte, credentes puellam ipsam veraciter mortuam, ut ingrederetur civitatem, ut moris, permictere nolebant. Cum autem predicta Piere, matri dicte puelle, nunciata fuissent^a, flens et gemens beato Bernardino fi-
 20 liam suam devote quoad potuit commendavit dicens: «O beato Bernardino, non mi fare vedere tanto incendio de la mia figliola», et sic progrediens, clamando et merita beati Bernardini invocando, ad portam pervenit, invenitque filiam suam respirantem, que prius sine spiritu insensibilis apparebat. Que, cum ad domum delata fuisset, aquam et harenam eiecit, et infra spacium horarum V prorsus li-
 20 berata fuit et sanata.

84 ADDICIO ET ARTICULUS 117

Contessa, uxor Iacobi Antonelli, de parrochia Sancti Emidii de Esculo, adeo manibus et brachiis impedita quod, sine alterius iuvamine, se iuvare nequibat, tacta et accincta corda qua tactum fuerat corpus beati Bernardini, statim et inconti-
 25 nenti convalescere cepit et demum, infra dies paucos, totaliter liberata extitit.

85 ADDICIO ET ARTICULUS 118

Cristofora, relicta olim Corradini Iacobi, de parrochia Sancti Emidii de Esculo, cum passa fuisset, ultra annum cum dimidio, dolorem magnum in ancha dex-
 30 tra, in tantum quod deformiter claudicabat, emisso per eam voto de visitando corpus beati Bernardini, statim extitit liberata et, suis pedibus recte ambulans in eundo et redeundo, votum perfecit, Deum collaudans.

86 ADDICIO ET ARTICULUS 119

Vannes Marini, puer X annorum, cum per annos V passus fuisset rupturam in testiculis adeo ut viscera descenderent [96r] ad bursam testiculorum cum magno
 35 dolore et cruciatu dicti pueri, facto voto per Signoressam, matrem dicti pueri, de

^a fuissent] fuissent predicta *con* predicta *dep.*

mictendo vel ducendo eum Aquilam ad corpus beati Bernardini si Deus omnipotens eum a dicta ruptura liberaret, statim et incontinenti fuit dictus puer totaliter liberatus nec, ex post, aliquem dolorem de dicta ruptura sensit.

87 ADDICIO ET ARTICULUS 120

Pax, uxor Marini de Monte Regali, de contrata dicta La Franchicia de Esculo, cum de quadam scala solarium domus sue cecidisset, femurque sive ancham confregisset, emisso voto ad beatum Bernardinum de visitando corpus eius si, ipsius meritis et precibus, eam dignaretur Altissimus a sua infirmitate liberare, delata super bestiam ad sacrum funus non sine magna difficultate, ibique devocius quo valuit se beato Bernardino recommisisset orans et deprecans ut dignaretur liberationem eius ab omnipotenti Deo impetrare, exaudita est et libera effecta, ac suis pedibus, absque amminiculo alterius persone vel animalis, domum, glorificans Deum in beato Bernardino, remeavit.

88 ADDICIO ET ARTICULUS 121

Iachetta, uxor Vannis Cole Marinucii, de contrata Sancti Augustini de Esculo, cum per annos III^{or} ex doloribus ilium et pectoris molestiam magnam sustinisset, vehementiusque vexata fuisset a dictis doloribus per dies XV solito, emisso voto quod, si Deus omnipotens eam a prefatis doloribus, ob merita beati Bernardini, liberaret, ad visitandum eiusdem beati Bernardini corpus Aquilam proficisceretur, figuramque ipsius beati Bernardini depingi faceret, statim et incontinenti cessaverunt dolores, nec postea recidivavit.

89 ADDICIO ET ARTICULUS 122

[96v] Marietta, uxor Francisci Thucii, de sexterio Sancti Augustini de Esculo, cum a puericia stricturam pectoris, que vulgariter pasma dicitur, passa fuisset, eam adeo gravantem ut, hiemis tempore, magna cum difficultate ascendere valebat, immo nec cibum sumere sine passione poterat, emisso voto quod si, meritis et precibus beati Bernardini, Altissimus de dicta passione eam liberaret, figuram ipsius beati Bernardini depingi faceret, liberata extitit et sanata admodum quod, hiemis tempore adveniente, ex dicta passione, ut solita fuerat, nullam passionem sensit.

90 ADDICIO ET ARTICULUS 123

Bernardina, filia domini Nicolai de Porcinariis militis et doctoris, civis Aquilanus, in precintu mortis constituta adeo quod, infra horam vel circa, morituram ab omnibus cernentibus putaretur, emisso voto per patrem predictum puella quod, si Deus omnipotens eam a morte eriperet hac vice meritis et intercessione beati Bernardini, faculam unam librarum decem de cera figure ipsius beati Bernardini offerri faceret, statim, voto facto, nunciat mater puella viro suo filiam melioratam, et demum, infra dies paucos, sana facta est, nec post amplius quid mali sensit.

91 ADDICIO ET ARTICULUS 124

Magdalena Bartholomei Iohannis Cloni de Reate, puella annorum quinque, cum triennio impedita fuisset et gravata in cruribus et pedibus adeo quod ambulare nequibat suis cum pedibus sed manibus pro pedibus, gradiens ut animal quadrupes, utebatur, immo nec se super cruribus sustentare poterat, facto voto per patrem de portando eam Aquilam ad corpus beati Bernardini, illicque adducta et posita super archam in qua corpus ipsius beati Bernardini servatur, depositaque, suis pedibus, sine alterius presidio, ambulavit et, dietim in melius procedens, infra dies paucos libere ambulavit.

10 [97r] 92 ADDICIO ET ARTICULUS 125

Cristoforus Mariani Anthonii Tadini, de Reate, patiens infirmitatem que dicitur la fantiglola, delatus Aquila per Constantiam, eius matrem, ad tumulum beati Bernardini, et eidem devote commendatus, liber a dicta infirmitate factus est, et prorsus mundus ab eadem remansit.

15 93 ADDICIO ET ARTICULUS 126

Lucia, relicta olim Mathei, dicti Paczarelli, de Reate, cum ex percussione a marito suo sibi cum baculo facta brachium dextrum fractum eidem extitisset in iunctura manus, remansissetque ob hoc de dicto brachio penitus et omnimode impedita, emisso voto per eam de visitando corpus beati Bernardini si Deus eam exaudire, meritis beati Bernardini, pro liberatione sua dignaretur, ibique ad sacrum corpus eiusdem beati Bernardini accedens, seque eidem devote commendans, statim et incontinenti extitit a dicto impedimento liberata et sanata, adeo quod brachium et manum libere, quod prius ad os ponere nequibat, exercet.

94 ADDICIO ET ARTICULUS 127

25 Sancta, vidua, relicta Iohannis Cloni, de Reate, que per annos duos foramen unum in lingua habuerat quod medicorum opera sanari nequibat, ex quo magnum impedimentum habebat in loquendo ac, dum aliquid ingrediebatur dum comedebat, magnum dolorem sentiebatur, devocione qua valuit Aquilam, ad corpus beati Bernardini, accessit et cum, devocius quo potuit, pro sua liberatione 30 merita beati Bernardini invocasset, et domum redisset ibique adverteret, reperit se liberam et sanatam.

95 ADDICIO ET ARTICULUS 128 EXAMINATUS BRUFE

[97v] Valentina, filia Andree de Brufa, etatis annorum trium, que sine pulsu, factis ab ea tractibus solitis fieri ante mortem, per horas IIII^{or} permansit, ab 35 astantibus ceteris mortua tenta et reputata, invocatis beati Bernardini meritis per patrem dicte infantule, atque emisso per eundem voto quod, si Deus omnipotens, meritis et precibus et intercessione beati Bernardini, filiam suam in pri-